De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

notissimi §. Illud Cod. Præscriptione
30. cum Matienço l. 8. titul. 7. glossa
5. num. 36. quidquid ipse Barbosa,
ibi inobliuat, quod maxime de ser-
uit nostro proposito, quod in noi-
stris terminis resoluit Molin. dict.
cap. 10. num. 11. Et postea Cald. dict.
loc. num. 109. qui bene aduertit ne-
cessarium esse, ut non existat noti-
tia talis præscriptionis, propter iu-
ra supra citata: Nam si notitia exi-
stit, licet maior centennaria sit,
iam non potest dici immemoria-
lis, ac proinde nullo modo potest
nocere sequentibus, ut supra pro-
bauimus, & in hoc sensu, recte co-
tendit Barbosa hanc præscriptio-
nem licet de eius non constet ini-
tio, si tamen appareat incipisse
post conditum maioratum nō pos-
sessor successoribus nocere, quia iā
constat de initio, deinde quia non
potest currere contra impeditos,
idem Barbos. leg. Cum notissimi §. Il-
lud Cod. Præscriptione 30. num. 83.
& sequentibus. Et merito contra
Molin. dict. num. 10. Et Decianum
consil. 24. num. 108. in principio, dum
ille in maioratibus, & hic in feudis
centennariam præscriptionem ad-
mittebant, & fuit decisum in Rota
Romana, de qua meminit Pere-
grin. dict. articul. 41. numer. 17. de
requisitis in præscriptione imme-
moriali necessarijs consule Gabriel,
& Mascard. Caldas proxime rela-
tis locis, Barbos. in dict. Rubrica nu-
mer. 322.

In præscriptione tamen rei em-

phiteuticæ contrarium dicitur: nā
si adsit titulus cum bona fide præ-
scribi potest tempore ordinario, 396.
alias autem præscribentur, si tan-
tum adsit bona fides tempore lon-
gissimo triginta vel 40. annorum,
iuxta leg. Sicut, leg. Cum notissimi
Cod. de Præscriptione 30. Balbus de
præscript. 4. part. 4. principalis quæst.
8. num. 4. Caldas consilio 39. num.
27. Menoch. de arbitran. casu 180.
num. 14. Valascus de iure emphiteut.
quæstion. 17. num. 13. Molina de iust.
disputat. 70. num. 3. quod amplia-
tur per supra citatos ut procedat
etiam in emphiteusi ecclésie, quia
vtile domiū seculare est, ut per Cald.
de nominatione quæstion. 7. num. 24.
Gam. decis. 2. nu. 6. Valasac. consul-
tat. 134. num. 13. Brito ad cap. po-
tuit de Locato §. 2. numer. 45. Et se-
quentibus.

Imponamus ultimam manum
huic materiæ alienationis, cum
quæstione, quæ solum superest ne-
cessario tractanda, an bona vincu-
lata propter possessoris delictum
ad fiscum possint peruenire, in qua
latissime possemus spatiari nisi
studium breuitatis nos teneret, sed
vide latius per Molin. lib. 4. cap. ul-
tim. alterum Molin. disputat. 656.
tom. 3. Farinacium in praxi quæstion.
25. Peregrin. de iure fiscalib. 5. titul.
1. n. 100. Sanhes ultra omnes in de-
calocum lib. 2. cap. 18. Et sequenti:
quoad intentum vero duo reduce-
mus ad capita quæstionē, primum
erit, circa delictum primi insti-
tuentis,

tuentis, in quo casu certū est mai-
ratum, capellam, seu bona quo-
cumque modo vinculata, ad fiscum
397. posse deuenire, qui casus
bene procedit ex mente omnium
Doctorum repetentium, *ad dict. §.*
Diui, dum textus ille sic intelligi-
tur à pluribus in illis verbis, ibi
(*nec fisco fraudi esse*, quia ultra res-
ponsionem glossæ ibi, verbo, *fisco*,
receptæ per *Paulum* num. 11. *Iason.*
lect. 2. num. 19. *Sanches*. d. cap. 18.
numer. 33. quasi fiscus ibi sit etiam
creditor, quæ doctrina in se vera
est, sed nō quadrat literæ illius tex-
tus, quia si fiscus acciperetur pro
credитore, otiose poneretur verbū
fisco, cum iam inter creditores cō-
prehendereatur, ut tangit *Caldas*.
quæstion. 23. num. 74. Sanches supra
num. 8. qui textus secundum verū
sensum, hoc non probat, ut infra
videbimus, quia genuinus illius
versiculi sensus, est, quem assert
Cuiacius 9. *obseruat. cap. 24.* & ite-
rū in recitationibus solemnibus ad il-
lum textum quem sequitur *Fachi-*
neus controuers. lib. 4. cap. 50. Sanches
supra numer. 33. qui asserit textum
illum in prædicto verbo, esse intel-
ligendum respectu vigessimæ, quæ
fisco antiquitus deferebatur ex
omnibus legatis, aut hæreditati-
bus, in quibus liberi non erant in-
stituti, ut constat ex *Paulo* quarto
sententiarum titulo de Vigessima, leg.
final. *Cod. de edicto diui Adriani* cum
alij locis congestis à *Cuiacio* ubi su-
pra, quanuis non me lateat alios

398.

alia scripsisse, sed nostra resolutio
cōfirmatur ex eo, quia si institutor
crimen committat, propter quod
eius bona veniant confiscanda, nō
solum libera, sed etiam vinculata
confiscari debent, sit enim per cri-
men intestabilis, ita ut nec ex post
facto testamentum facere possit, &
si quod antea fecerat irritum reddi-
tur, *leg. 8. §. 1. D. de testamentis* leg.
6. §. *Irritum D. de iniusto rupto*, leg.
15. titul. 18. part. 6. *resoluit Telles ad*
leg. 17. Tauri numer. 129. Molina
lib. 4. cap. ultim. à num. 20. alter Mo-
lina disputat. 659. à numer. 2. Fari-
nac. tom. 1. quæstion. 25. num. 7. post
Peralta in l. 3. §. final. numer. 128.
D. de hæredibus instituendis, Caldas
d. numer. 74. post omnes Sanches dict.
cap. 18. num. 63. Auendaño in l. 4.
Tauri à glossa 2. usque ad gloss. 5. post
Clar. §. Testamentum quæst. 19. &
20. *Castill. de usufruct. cap. 66. num.*
4. *ubi plures Barbosa l. Si constante, §.*
final. num. 3. Aduertendum tamen
est quod in hoc Regno, si crimen
non fuerit de tribus exceptis nem-
pe, hæresis, læsæ Maiestatis, aut
Sodomiae, valebit testamentum in
tertia quoad pia, ita ut si condem-
natus capellam instituat valebit,
quoad prædictam tertiam, ut ex-
presse dispontit *Ordinatio antiqua*
lib. 5. titul. 94. & Nova lib. 4. titul.
81. §. 6. *de qua meminit Cald. post*
præceptores, in §. Diui, numer. 74. su-
pra citato.

Limitabitur tamen supraposita,
resolutio principalis ne maioratus

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

adfiscum deueniat, quando per cō-
tractum irrevocabilem fuerit insti-
tutus, & traditus possessori, hoc
enim casu, quantumcunque insti-
tutor crimen committat confisca-
tione dignum, talis maioratus re-
vocari nō potest, necadfiscum de-
uenire, iuxta notata per Doctores
ad l. Post contractum 15. D. de dona-
tionibus, ubi latissime Alciatus, sic in
terminis post Gomes. l. 40. Tauri num.
91. colūn. 3. Sarmient. 3. selectarum
cap. 4. num. 5. Molina d. cap. ultim.
num. 18. alios refert Sanches d. cap. 18.
nu. 64. post Molin. Theologum dicta
disput. 659. num. 1. Cetera de hoc
casu vide per supracitatos maxime
Sanches ubi proxime.

Tota controuersia est circa se-
cundum caput quando bona ve-
niunt confiscanda, propter delictū
possessoris, in quo, duplex senten-
tia reperitur, prima ait bona hæc
vinculata durante vita possessoris
delinquentisadfiscum pertinere,
400. quoad fructus, & commoditates,
quia quoad dominium omnes fa-
tentur nunquamadfiscum perue-
nire posse, propter expressam pro-
hibitionē, vel ab instituente scrip-
tam, vel à communī Hispaniæ cō-
suetudine sub intellectam. Dicitur
hæc sententia ex eo, nam licet pos-
sessor dominium illorum bonorū
alienare non posset, nihilominus
fructus, & commoditates in alios
trāferre potest, Princip. Inst. de usu,
& habitat, igitur etiamadfiscū per-
tinebunt sine præiudicio sequen-

tium, durante vita ipsius delinquē-
tis; Deinde, comprobatur ex l. Pe-
to. §. prædium D. de legat. 2. vbi con-
stat propter causas necessarias posse
fieri alienationem bonorum vin-
culatorum; ergo etiamadfiscum
deuenire poterunt propter delictū
possessoris. Tertio per leg. Statius
Florus §. Cornelio felici D. de iure fisci,
l. Cum pater §. Hæreditatem D. de leg.
2. vbi bona restitutiōni subiecta
post mortē grauati,adfiscum perti-
nent, durante vita ipsius hæredis
grauati, per quæ, & alia fundamen-
ta, quæ omittimus, hinc partem
post Bartolum tenent plures, cum
quibus Gomes, l. 40. num. 91. versicul.
confirmatur, Molin. lib. 4. cap. ultim.
num. 9. Gamma. decis. 352. in fine,
Molin. Theologus tom. 3. disput. 656.
nu. 6. Bajerd. ad Clarum lib. 5. quæst.
78. n. 29. omnino Peregr. de iure fisci,
qui constanter defendit lib. 5. tit. 1.
nu. 101. affirmans sic practicasse in
casu occurrenti, plures alios refert
Sanches, cū quibus est cōmunis sen-
tentia lib. 2. ad decalog. cap. 18. nu. 12.
& hæc pars absque dubio seruanda
est in nostra Lusitania, propter Or-
dinationem expressam lib. 5. titul. 6. §.
15. iunctis his, quæ Cabedo 1. part.
decis. 183. num. 7. Caldas forens. quæst.
24. num. 34. quam sententiam etiā
in materia feudi tenent plures, de
quibus Fachin. lib. 7. cap. 20. versic.
secundo à principio, qui mouentur
præcipue per d. §. Cornelio vide apud
illós.

Ex quibus licet hæc sententia in
praxi

praxi seruari debeat propter Ordinationem citato loco, tamen si rigorem attendamus, contraria est verior, ita ut nec etiam quoad commodates bona vinculata adfiscum detinere possint, que opinio bene deducitur ex decisione textus in l. Imperator D. de fideicommiss. libertat. iuncta l. Rogo 21. D. eodem titulo, ubi serui, qui vetiti erant alienati, publicatis bonis heredis, statim sunt liberi, nec adfiscum potuerunt deuenire ex vi prohibitionis, ne alij preter heredem seruant, Ex quibus iuribus communiter Doctores faciunt illationem, bona prohibita alienari, non posse adfiscum transferri, ex vi prohibitionis, prout in terminis argumentatur ibi Bartol. ante omnes, que postea sequitur Alex. consil. 23. à num. 3. volum. 1. Decius consil. 442. Roland. consil. 30. num. 11. lib. 2. Fachin. lib. 4. cap. 50. Menochius consil. 104. num. 42. & consil. 91. num. 98. Petria de fideicommiss. quest. 8. à num. 110. Antonius Gabriel cōmunitul. de criminalibus conclusione 24. num. 3. & ex eo, quia dominium maioratus non potest esse inpendet, argumento l. ult. D. Cōmunia prædiorum, non potest ire adfiscum contra prohibitionem instituentis, nec res id penes possessorem, qui per crimen factus est incapax, deuenit ergo ad legitimum successorem, secundum mentem instituentium, quæ etiam in perceptione commodatum verificatur, maxime cum ex separatione dominij, & bōis.

commodatum sequatur effectus contrarius intentionis fundatori, qui propriam memoriam conservare, ac æternam facere intendit, ex quibus ultra proxime citatos, ita defendunt infiniti, quos refert, Farinaceus praxis criminalis 1. part. quest. 25. num. 35. & ann. 22. Alciat. consil. 650. Rolandus consil. 98. num. 14. lib. 2. Clar. §. fin. quest. 781 versicul. item quæro Crass. de success. §. fin. num. 10. post Loazes num. 114. Crotum num. 32. Ripam 47. & communē etiam præceptorum, ind. §. Diuī leg. Filius famili. D. legi. Hieronymus Gabriel, qui asserit in toto orbe prædicari consil. 84. num. 2. & 30. Sarmiento lib. 6. selectarum cap. 4. num. 3. Molina d. cap. ultim. num. 15. Pater Molina dicta disputar. 1569. num. 6. post omnes Sanches d. cap. 18. num. 15. Caldas omnium latissime d. quest. 23. à num. 47. usque 55. Vnde colligitur Ordinationem d. §. 15. magis contraria, quam conformem esse iuri communi. Vnde colligebam responsum ad casum de quo aliquando interrogatus respondebam an commoditates maioratus, quas vxor secundum regni consuetudinem communicavit ex maioratu mariti debeat pertinere adfiscum post sententiam confiscationis, & diuortij, propter crimē heresis, vel è conuerso propter crimen mariti quādo maioratus est uxoris, in quo casu. Negative respondebam ex eo, quod cum de rigore iuris tales commoditates ad fiscum non de-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

beant pertinere etiam propter delictum proprietarij iuxta modo dicta, & *Ordinatio* disponat contrariū quoad fieri potest restringenda est, nec debet extendi vltra suū casum, constat autem ipsam loqui solum de confiscatione proprietarij ipsius maioratus vt patet ex ea, ergo non potest extendi ad casum in quo nō proprietarius, sed alter coniux qui per consuetudinem regni communicauit commoditates, fuit condemnatus, quia communicatio ex consuetudine Regni, non facit illum dominum cōmoditatum, nisi stante matrimonio non autem absolute quoad tempus vitæ, propter naturam bonorum vinculatorum, nec obstat quod etiam in usufructu pertinente ad condemnatum succedit fiscus, vt late prosequitur *Sanches* lib. 2. ad *Decalog.* cap. 16. per text. in leg. *Si postulauerit* §. *Iubet* D. ad leg. *Iul.* de adulter. post multos *Gom.* tom. 2. cap. 15. numer. 18. *Peregrin.* de iure fiscilib. 5. titul. 1. num. 73. *Garsia* de expensis cap. 10. num. 47. *Surd.* de alimento. titul. 9. quest. 59. num. 22. *Molin.* tom. 1. disp. 9 col. 6. *Farinac.* d. quest. 25. num. 150. ergo similiiter commoditates maioratus ad fiscum debent pertinere, quia duplex datur differentiæ ratio, prima est, quia in usufructu nulla consideratur prohibitio ex parte rei, quæ consideratur in maioratibus, vnde nil mirū, si usufructus, qui quoad commoditates potest ad quemcūque deuenire, possit etiam ad fiscū

404
pertinere, in vita tam usufructuarij, quam etiam vxoris, quæ illum pro tempore durationis communicauit; quæ ratio defecit in commōditate maioratus propter mentem repugnātem in constituentium, quam supra cum magis communī considerauimus; Deinde efficaciter ostendit ex eo, quia cōmunicatio bonorum, à nostra lege Regia introducta lib. 4. tit. 46. semper censemur facta sub tacita contrahentiū voluntate, vt colligitur ex eadem met lege ibi (*Salvo quando entre as partes outra causa for acordado*) quasi dispositio legis subordinata sit ad voluntatem partium, ve in simili prosequitur *Menechius de præsumpt.* lib. 4. *præsumption.* 86. à num. 20. *Caldas de nominatione* quest. 7. à nu. 34. & fere ad propositum considerat *Valascus de partitione* cap. 24. Cum ergo mens partium quoad summū sit, vt durret societas, & comunitatio in predictis fructibus sub illa tacita conditione si matrimonium durauerit, nam si separetur, vel morte vel per Iudicium ecclesiæ, amplius nō habebit locum communicatio cōmoditatum maioratus; Et deniq; confirmatur ex *Ordinatione* lib. 4. tit. 95. §. 1. vbi nullum ius conseruat lex vxori in bonis maioratus, post diuortium per mortem, ergo similiiter quando matrimonium fuerit separatum per sententiam ecclesiæ, amplius nec vxor, nec eius successor prætendere potest aliquid circa fructus, vel commoditates maiora-

maioratus; quasi hæc communicatio inducta sit solum dum matrimonium durat integrum inter coniuges; nec obstat quod hæc communicatio sufficit ut a principio habuisset effectum in predictis fructibus, ut semper duret, ex regulâ l.

2. *Dicitur actus priuato*, quia respondet prædictam communicationem semper censeri factam in fructibus maioratus, dum durat matrimonium, illo vero separato extinguitur ex natura tacitæ, & intrinsecæ conditionis iuxta supradicta.

Nec d. §. Cornelio potest aliquid cuincere, quia procedit tantummodo in rebus tacite alienari prohibitis, in quibus alienatio durante vita possessoris tenet; leg. ultim. §. Sin autem C. communia delegatis Caldas. ubi supra num. 43. & dict. §. Cornelio, non procedere in maioribus propter repugnantiam testatorum, dixerunt pæceptores ad sepe citatum §. Divi, cauteigitur in nostro regno, si maioratus constituatur apponitur clausula, quod si possessor crimen confiscatione dignum tenauerit, bona statim ad sequentem possessorem perueniant, per hanc enim clausulam ante consummatum delictum, iam dominium, transit ad sequentem possessorem, per textum in l. Interdum. 15. D. quemadmodum ususfructus amittatur, l. Sthicus 39. D. manumiss. testament. prout consuluit bene Molina d. cap. ultim. num. 16. & lib. 1. cap. 12. numer. 35.

Bart. d. §. Divi num. 6. ubi Alciat. nu. 22. Decius cons. 182. columnna 2. Cald. num. 45. Peregrin. num. 103. Molin. Theolog. d. disp. 656. num. ultim. Farin. d. quest. 25. a num. 23. Sanches d. cap. 18. num. 24. quæ clausula maxime utilis erit, nec per illa fit aliqua fraus fisco, nec ipsa censetur apposita in fauorem ipsius possessoris delinquentis, sed potius attenditur in ea fauor familiæ institutoris, qui semper in maioribus præcipuus est.

Nec obstat d. §. Divi ibi (neque fisco fraudi esse) quia textus loquitur in alio sensu longe diuerfo, ut supradiximus; Ne que etiam obstat l. fin. cum notatis per Bartol. ibi, D. de stipulat seruorum quasi sit in potestate delinquentis pænam criminis euadere; quia satisfit dicendo, in hoc casu non delinquentem, sed constituentem maioratum prædicta clausulam apponere, quod licet facere valet, & cognatum suum fisco anteponere, ut bene post multos resoluunt Telles l. 27. Tauri nu. 18. Gomes, l. 40. numer. 91. Peregrin. dict. lib. 5. titul. 1. num. 102. Peraltalleg. 3. §. Qui fideicommissum D. de hered. instituend. num. 127. Molina d. cap. ult. num. 16. Pelaez 4. part. quest. 23. num. 1. Menoch. consilio 91. numer. 6. Molin. disputat. 656. num. ultimo Farinac. d. quest. 25. num. 23. communis per infinitos, quos citat, & sequitur Sanches dict. cap. 18. num. 24.

Cætera, quæ circa hanc materiam desiderantur, quære apud proxime

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

xime citatos, qui latissime per tra-
stant.

Quibus omnibus sic per digres-
sum præhabitum, quæramus iterum
difficultatem supra positam contra
nostrum cap. Raynaldus num. 192.
quæ petit. Vtrum bona sit diuisione,
quam iudex Cardinalis sententia
sua promulgauit faciendam de bo-
nis Raynaldi in præsenti, prout in-
simili tractat Costa in c. si pater, glo-
ssa, absque deductione, à num. 28. pro
405. cuius faciliori resolutione supponē-
dum est, quod in nostro textu, duæ
numerantur diuisiones, circa duas
diuersas hæreditates, quæ in illo re-
periuntur; prima diuisione est circa
hæreditatem Peponis patris Ray-
naldi, qui Raynaldum grauauit pa-
truis hæreditatem restituere per fi-
deicommissum, ex qua hæreditate
reducta ad assis computationem,
primo deduxit Raynaldus quatuor
vncias pro legitima, quæ est tertia
pars ipsius assis, secundum nouam
decisionem, quæ habetur in Au-
thent. de Triente, & semisse, in principio
versiculo hæc nos, antiquata iā quar-
ta, quæ attento iure Digestorū af-
signata erat pro legitima filiorum,
prout habetur, in l. Papinianus §. Si
quis non mortis, & §. quarta D. in of-
ficio testamento, & in l. Cum queritur
C. eodem titul. docet glossa magistra
per textum ibi verbo pro virili, in §. ult.
Inst. de in officioso, Costa d. glos. absque
deductione, num. 6. Valasc. de Parti-
tionibus cap. 17. nu. 1. & nos in 4. part.
infra nu. 1. Deinde supposita deci-

sione nostri textus affirmatiā, de
duabus quartis abstrahēdis, potuit
deducere ex octo vncijs remanen-
tibus, quartā Trebellianicā, que
diminuebat duas vncias ex octo;
vnde aperte constat, quod patruis
fideicommissarijs tantum erant re-
stituendæ sex vnciæ, seu medietas
hæreditatis Peponis, supposito,
quod alia medietas detracta fuic
per Raynaldum pro legitima iure
naturæ debita, & Trebellianica:
quā cōputationem agnouit Butrius
hic num. 30. post Innocentium, Cuiac.
in posthum. ad l. In imponenda Cod. ad
l. Falcidiam in medio, & de his bonis
restitutis patruis virtute fideicom-
missi, non est nostra dubitatio su-
praposita: illa autem solum versa-
tur circa alias sex vncias, quæ remā
serunt penes Raynaldum, quæ ef-
ficiunt assem hæreditatis suæ, in
quibus iure optimo valida fuit in-
stitutioni patrui, & filiorum, & vali-
dum fuit etiam legatum adunculis
relictum, ut clare insinuat textus
noster in versiculo verum. Consistit
ergo tota difficultas in perquiren-
do, quomodo verificetur sententia
diffinitiua Cardinalis à Pontifice
confirmata, quatenus iubet reser-
vare saluum hæredibus Raynaldi,
idest patruo, & eius filijs, ius dedu-
cendæ Falcidiæ, ex capite institu-
tionis, cum certum sit medietatem
hæreditatis bonorum Raynaldi ip-
sis saluam conseruari, virtute insti-
tutionis prædictæ, propter hanc
difficultatem Doctores pugnantes
tenent

tenent sententias, ut videre est, ex citandis, cum ergo consistat pōdus huius difficultatis in præscrutanda 406. ratione decidendi ad versiculum, ceterum nostrī cap. Raynaldus usque ad finem, ad cuius clariorem enucleationem, supponenda est forma testamenti Raynaldi, qui post institutionem, quam fecit, in qua medietatem suorū bonorum reliquit titulo institutionis patruis suis, & eius filijs, ut iam supra diximus, reliquam medietatem reliquit auunculis, titulo legati, & adiecit pēnā hæredibus, id est patruis, & filijs, si venirent contra legatum auunculis relictum, alias autem veniendo, ius sit, ut ipsi hæredes priuarentur suis bonis hæreditarijs, quæ auunculis iussit dari, patet ex versiculo, porro, ibi (adisciens, ut bona, in quibus dicti hæredes Raynaldi possunt succedere, si venirent contra legatum dictis auunculis suis debitum, ad ipsos pro determinatis portionibus deuenirent) contigit de facto, quod unus ex patruis, qui ingressus est possessionem omnium bonorum, quæ Raynaldus reliquit, legatum auunculis relictum impugnabat, propter quod auunculi petebant coram primo iudice Cōmunitatis Vibenatensis, non solū legatum, in quo continebatur medietas hæreditatis Raynaldi, sed etiam totam hæreditatem, ex clausula priuationis, quam Raynaldus adiecit contrauenientibus prædictum legatum. Iudex denique condemnauit possessorem ad restitu-

tionem omnium bonorum, à qua condemnatione, ipse patruis appellauit, quam condemnationem Cardinalis declarauit in versic. Ceterum, dicendo filios patrui nō esse priuandos parte sibi contingente, cum non possiderent, nec contra voluntatē Raynaldi venirent, ideoq; sine culpa non esse puniendos. Patruum autem fuisse priuandum portione sibi obueniente de prædictis bonis Raynaldi testatoris, non autem de bonis fideicommissi Peponis, quia de his nihil potuit Raynaldus, ut satis supradictū est, ideoque confirmauit sententiam quatenus priuabat patruum contrauenientem voluntati testatoris, id est Raynaldi in præfato legato, saluauit tamen quartam Falcidiām iure institutionis de bonis, quibus priuatur, & in hoc consistit cardo dubitationis.

Supponit ergo textus noster valere legatum pēnæ nomine, ut patet ex illis verbis ibi, (in quibus eius institutio, & legatio, & adiectio pēnæ tenebat) quod de nouo non constituit Gregorius Nonus in nostro tex- tu, cum iam antea per Iustinianum 407. idem reperiatur statutum, l. 1. Cod. de his, quæ pēnæ nomine relinquuntur §. ultim. Instit. de legatis, antiquato illo rigore a tempore Iurecōsultorum, quo talia legata erant iniuti- lia, Baldus ultra omnes in dict. l. 1. ubi Cniac. in posthum. Mynsing. à num. 3. & 5. in d. §. final. Hotom. ibi enuc. 6. Donel. lib. 8. cap. 16. versiculo pēnæ, Valasc.